(57) A proposito di una questione affine, quella dei patti che vanno mantenuti perché l'equità lo vuole, anche se il diritto positivo non predispone mezzi coattivi adeguati, l'Ostiense fa un vero panegirico di Martino: «...Et sic approbatur hic sententia Martini, qui sic intellexit C. de arbitris, l. ne in arbitris (*Cod. 2, 55*[56],4) ad finem. Et reprobat opinionem Bulgari et Iohannis et sequantium (sic) suorum, sicut et in multis aliis. Martinus enim spiritualis homo fuit et secundum tempus quod tunc currebat semper divinae legi adhaerebat contra rigorem iuris civilis. Job. vero non sapiebat quae sunt spiritus, sed tanquam animalis multiplicationi temporalium et rigori iuris civilis (sic), et quasi per omnia intendebat. Unde et ipse et sequaces sui, qui hodie multi sunt, spirituales opiniones reprehendunt et dicunt: haec est aequitas capitanea, aequitas bursalis Martiniana. Sed velint nolint, hanc aequitatem de iure necesse habent sequi, ubicunque agitur de periculo animarum...» (HOSTIENSIS *Lectura Decretalium*, gl. *indistincte* in c. 9, X, I, 43 *de arbitris*, c. *per tuas*, nrr. 4 e 5).

suetudine: è vero — narra infatti Cino — che i seguaci di Bulgaro hanno avuto la partita vinta nella scuola (58), ma «...quicquid sit de iure, *de consuetudine sententia Martini adprobata est, licet erronea: quae multos misit ad inferos, et multa patrimonia exinanivit atque destruxit...*» (59).

Il dualismo tra le tendenze accademiche e la prassi si ripropone: e si risolve nuovamente nel dualismo tra la logica d'un sistema giuridico e le convinzioni religiose medievali.

In effetti, a parte la reverenza per il giuramento palesata dalle consuetudini e nota sin dal tempo dell'Esmein (60), proprio il favore per la teoria gosiana è documentato: a Pisa uno statuto riprodusse addirittura la *sacramenta puberum* di Federico Barbarossa (61). Ch'è una costituzione di cui è bene occuparsi.

11. Carlo di Tocco, o chi altri sia stato l'autore di questo titolo dei commenti parigini, racconta con un certo brio che, siccome Martino e suo figlio erano *curiales* e in una certa intimità col principe, brigarono tanto sia direttamente, sia per il tramite di amici influenti, che Federico Barbarossa si acconciò a emanare una costituzione per accontentarli (62). E venne alla luce la famosa autentica

(58) «...Nostri maiores tenent opinionem Bulgari...» (CINI *Comm. in Cod.* 2, 27[28], 1, *si adversus venditionem*, l. *si minor*, nr. 1 post pr.): e ripeteva un'ovvia constatazione che già il suo maestro aveva usato fare (PETRI de BELLAPERTICA *Lectura in l. si minor*, cit., FIRENZE, *Laurenz., Plut. 6 sin. 6*, fo. [112]ra post pr. e CAMBRIDGE, *Peterhouse College* 34, fo. [71]rb ca. me.: «...doctores dicunt sententiam Bulgari veriorem...»).